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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

Blerje pjese (bokulla, kemisha, kuzhineta dhe etj) per elektropompat e Hidrovorit 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
34312000-7 
VLERA E FONDIT LIMIT: 2.330.000 Lek pa TVSH.     
 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Ndermarrja Rruga Durres ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 
 

 

PȄRLLOGARITJA E FONDIT LIMIT 

 

Për përllogaritjen e fondit limit grupi punës u mbeshtet në VKM 285 date 19.5.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 76 

mënyrat për përllogaritjen e vlerës së prokurimit 

1. Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i 

referohet një ose më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon: 

a) çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të 

tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga 

organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj.); ose/dhe 

b) studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; 

ose/dhe 



c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete 

të tjera kontraktore;  

ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht. 
U përzgjodh kjo metodologji e studimit te tregut pasi çmimet e atikujve mund të kenë pësuar ndryshime 

dhe nëpërmjet testimit të tregut arrijmë në një përllogaritje të përditësuar. Manuali cmimeve nuk pasqyron 

te dhena objektive per kete procure prokurimi. 

Grupi punës mori tre oferta për çdo artikull nga një njësi, nga subjekte që zhvillojnë akivitet në fushën e  

Pjeseve te kembimit , dhe më pas u nxorr mesatarja aritmetike e tyre . 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

a.Sipas kerkesave te shtojces 7 mbi kriteret e pergjithshme te kualifikimit 

b.Vertetim per pagesen e Taksave Vendore per vitin 2024 ( sipas adresave te OE ne QKB) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe nenit 

55 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. a.Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron të xhiros vjetore për tre vitet e fundit financiare 2021-2022-2023 , 



Vlera mesatare e xhiros së këtyre tre viteve duhet të jetë  jo me pak 40 % i fondit limit te procedurës 

së prokurimit. 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare do të konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomik arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit nga tre vitet e fundit financiare të 

kërkuara. 

b. Xhirot vjetore te njepasnjeshme nuk duhet te kene raport negative midis aktivit dhe pasivit  

ndermjet tyre. 

c. Bilancet vjetore te konfirmuara nga zyrat tatimore do te paraqiten perpara marrjes se Njoftim 

fituesit, nga OE i renditur i pari 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Autoriteti Kontraktor ka konsideruar te nevojshme perfshirjen e kriterit te cituar me lart, ne menyre 

qe t’i shërbejë autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve 

ekonomikë pjesemarres te mundshem si dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të 

kontratës. Kërkesa e mësipërme është në përpjesëtim dhe e lidhur ngushtë me objektin e kontratës. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

ligjin nr.8438 date 28.12.1998 ”Per tatimin mbi te ardhurat”, i ndryshuar, neni 29. Përcaktimi i 

viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në VKM ”Për 

rregullat e prokurimit publik”, e cila paashikon se Autoriteti kontraktor per të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike mund të kërkojë për një periudhë maksimumi deri në 3 vitet e fundit 

financiare. Kjo është një kërkesë e cila nuk e pengon konkurrencën dhe është e bazuar në garancinë 

që ofertuesi i paraqet Autoritetit Kontraktor. 

Gjithashtu edhe sipas Vendim nr.1084/2023 te KOMISIONIT PROKURIMIT PUBLIK me 

nr.2504/4prot date 30.10.2023 

 

 

 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 



a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasite 

e mallrave  qe jane realizuar gjate tre viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te 

kontrates. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasite e mallrave  qe 

jane realizuar gjate tre viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates. 

 

 

   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Per 20 dite nga dita e nenshkrimit te kontrates 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

Do te kryhet edhe zmontimi dhe montimi i pjeseve ne Hidrovor. Per kete arsye OE duhet te 

kete ne dispozicion tipi furgon/kamioncine te paisur me veglat e duhura per realizimin e 

cmontimit dhe montimit te pjeseve, bokulla kuzhineta dhe etj 

 

2.a Mjetin e duhur, për kryerjen e ndërrimit dhe transportimit të veglave dhe pjeseve. Për të vërtetuar këtë 

fakt, OE, duhet të paraqesë dokumentat origjinale të mjetit që disponon dhe pronësinë e tij, shoqëruar me 

dokumentacionin përkatës. Nqs mjeti është me qera, duhet të paraqitet kontrata e qiramarrjes nga OE, e cila 

duhet të jetë e noterizuar.  



2.b.Për mjetet që shënohen në regjistra publikë (qoftë në pronësi apo dhe me qira) duhet të paraqitet 

dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), certifikata e kontrollit teknik, siguracion dhe 

taksat vjetore. OE duhet të paraqesë foto të mjetit të lëvizshëm, ku të dallohet qartë targa e mjetit  

 

Argumentimi:Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. Gjithashtu, kerkesat per disponimin ose mundësinë e sigurt te disponimit të mjeteve apo 

kapaciteteve tekniketekerkuara ne ketekerkese per kualifikim, bazohetedhe ne nevojen per 

mundesine e sigurtetedisponimittemjeteveqe AK kerkon nga OE, 

teciletduhettevërtetojnësezotërojnëkualifikimete nevojshme teknike, 

kapacitetetorganizative,makineritë,pajisjeteasetetë tjerafizike, aftësitëorganizative,reputacionin 

dhe besueshmërinë, përtëzbatuarkontratën, duke demostruar kapacitet teknik si per mjetet qe do 

te angazhohen ne zbatimin e kontrates, ashtu edhe per kapacitet teknike qe lidhen me 

gadishmerine per plotesimin e tyre ne rrethana te caktuara, duke pasur si synim zbatimin e ne 

kohe dhe ne cilesi te kontrates objekt prokurimi. 

____________________________________________________________________________ 

3.Operatori Ekonomik duhet të ketë  ne listepagesen e sigurimeve shoqerore të paktën  2 (dy)  punonjës jo 

me pak se 2 muaj. 

4. Te punesuarit duhet te jene te të siguruar sipas listë-pagesave, në detyrë per periudhen  

Qershor 2024, korrik  2024. 

Argumentimi:Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ç të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. Gjithashtu, kerkesat per disponimin ose mundësinë e sigurt te disponimit të mjeteve apo 

kapaciteteve teknike te kerkuara ne kete kerkese per kualifikim, bazohet edhe ne nevojen per 

mundesine e sigurt e te disponimit te mjeteveqe AK kerkon nga OE, te cilet duhet te vërtetojnë se 

zotërojnë kualifikime te nevojshme teknike, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete 

të tjera fizike, aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, për të zbatuar kontratën, 

duke demostruar kapacitet teknik si per mjetet qe do te angazhohen ne zbatimin e kontrates, ashtu 



edhe per kapacitet teknike qe lidhen me gadishmerine per plotesimin e tyre ne rrethana te 

caktuara, duke pasur si synim zbatimin e ne kohe dhe ne cilesi te kontrates objekt prokurimi. 

 

 

 

 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 

 

 


